

KRAJSKÝ SOUD V BRNĚ

Rooseveltova 16, 601 95 Brno

tel.: 546 511 111, fax: 546 513 362, e-mail: podatelna@ksoud.brn.justice.cz, IDDS: 5wwaa9j

NAŠE ZNAČKA: Si 748/2024
VAŠE ZNAČKA:
VYŘIZUJE: Mgr. Klára Belkovová
DNE: 9. 8. 2024

Vážený pane,

Krajský soud v Brně obdržel dne 28. 7. 2024 Vaši žádost o poskytnutí informací ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále „InfZ“), konkrétně o následující informace:

- Poskytněte 3 poslední rozhodnutí o zahájení řízení o zrušení obchodní korporace ve smyslu § 105a odst. 3 zákona č. 304/2013 Sb.,
- Poskytněte 3 poslední usnesení o zrušení obchodní korporace s rozhodnutím, že obchodní korporace se zrušuje bez likvidace dle § 105a odst. 5 zákona č. 304/2013 Sb.,
- Sdělte, zda společník zrušované korporace je informován o zahájení řízení o zrušení obchodní korporace ve smyslu § 105a odst. 3 zákona č. 304/2013 Sb.
- Sdělte, zda Usnesení o zrušení obchodní korporace bez likvidace dle § 105a odst. 5 zákona č. 304/2013 Sb., se doručuje společníkovi zrušované korporace, pokud ano, zda vždy a jakým způsobem (např. výhradně do vlastních rukou, s vyloučením náhradního doručení),
- Sdělte, jaké veřejné seznamy a jiné soudu dostupné databáze jsou lustrvány za účelem zjištění majetku korporace
- Poskytněte 3 poslední rozhodnutí o zrušení rozhodnutí o výmazu společnosti z veřejného rejstříku a o nařízení likvidace obchodní společnosti soudem,
- Poskytněte 3 poslední rozhodnutí o zrušení obchodní korporace s likvidací, neboť v průběhu řízení o zrušení korporace vyšlo najevo, že korporace má majetek a že její majetek postačuje alespoň na úhradu nákladů likvidace,
- Poskytněte 3 poslední usnesení o zastavení řízení o zrušení obchodní korporace,
- Poskytněte metodický pokyn, existuje-li, pro všechna řízení o zrušení obchodních korporací dle § 105a zák. č. 304/2013 Sb.

K jednotlivým bodům žádosti sdělujeme, že:

- 1) podle usnesení VS v Praze ze dne 8. 3. 2024 sp.zn. 9 Cmo 100/2024 jsou účastníky řízení o „sankčním“ zrušení společnosti s ručením omezeným s likvidací soudem a jmenováním likvidátora (ve smyslu první definice účastenství dle § 6 odst. 1 z.ř.s.) vždy zrušovaná společnost s ručením omezeným, od okamžiku jejího jmenování osoba, která je soudem jmenována likvidátorem, a dále také všichni společníci zrušované společnosti s.r.o., neboť se jedná i o jejich právech nebo povinnostech, které z takového rozhodnutí pro ně budou plynout.

Na otázku informovanosti společníka (jeho účastenství v řízení) zrušované korporace s likvidací nepanuje jednotný závěr, natož pak v případě informace o zahájení řízení zrušení obchodní korporace podle § 105a odst. 3 z.č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob a o evidenci svěřenských fondů, zejména, jestliže podle odst. 3 citovaného ustanovení se údaj o zahájení takového řízení zapisuje rejstříkovým soudem do veřejného rejstříku.

Pokud je usnesení o zrušení společnosti obchodního rejstříku společníkovi doručováno, je doručení realizováno primárně do DS do vlastních rukou, nemá-li datovou schránku, tak poštou do vlastních rukou, a v případě nedoručení je usnesení vyvěšeno na úřední desce.

- 2) Z dikce odstavce 4 § 105a cit. zákona „nevyjde-li v průběhu řízení o zrušení obchodní korporace najevo, že majetek obchodní korporace postačuje alespoň na úhradu nákladů likvidace“, je zřejmé, že soud iniciativně žádnou lustraci ve veřejně dostupných databázích za účelem zjištění jejího majetku neprovádí, takovou informaci získá případně pouze „ze své úřední činnosti.“

V usnesení o zahájení řízení o zrušení společnosti bez likvidace je ve výroku vyzvána obchodní korporace, aby soudu sdělila informaci o svém majetku (viz vzor výroku usnesení).

Informace o majetku zrušované společnosti s likvidací pak získává likvidátor, soudu zasílá ke schválení závěrečnou zprávu obsahující pasiva i aktiva, tak jak byla v průběhu likvidace zjištěna, jejíž součástí je i potvrzení finančního úřadu o bezdlužnosti.

To je vše, co k žádaným informacím lze poskytnout. V příloze Vám pak zasíláme požadovaná usnesení.

Závěrem dodáváme, že žádný metodický pokyn pro všechna řízení o zrušení obchodních korporací dle § 105a zák. č. 304/2013 Sb. u zdejšího soudu vydán nebyl.

S pozdravem

Mgr. Klára Belkovová
pověřená k vyřizování žádostí v agendě Si
podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

příloha
10x